吾等相信，吾等所得之憑證屬充分及恰當，可為吾等之意見提供基準。

意見

吾等認為：

(a) 未經審核備考財務資料已根據所述基準妥善編製；

(b) 有關基準與 貴集團會計政策一致；及

(c) 就根據上市規則第 4.29(1)段披露之未經審核備考財務資料而言，有關調
整屬合適。

德勤 •關黃陳方會計師行

執業會計師
香港
二零二一年九月十七日

附錄四  經擴大集團未經審核備考財務資料

– IV-4 –

(I) 經擴大集團未經審核備考財務資料之編製基準

有關保德國際發展企業有限公司（「本公司」）之全資附屬公司PT OBOR Financial

Holdings Limited認購千洋投資有限公司（「千洋」）65%股權之建議非常重大收購事項
（「認購事項」），本公司及其附屬公司（以下統稱「本集團」）以及千洋及其附屬公司（以
下統稱「千洋集團」，連同本集團以下統稱「經擴大集團」）之未經審核備考綜合財務
狀況表、未經審核備考綜合損益及其他全面收入表以及未經審核備考綜合現金流
量表已獲編製，以說明認購事項對本集團於二零二一年三月三十一日之財務狀況
表之影響（猶如認購事項已於二零二一年三月三十一日進行）以及認購事項對本集
團於截至二零二一年三月三十一日止年度之財務表現及現金流量表之影響（猶如
認購事項已於二零二零年四月一日進行）。

經擴大集團之未經審核備考財務資料已由本公司董事根據香港聯合交易所有
限公司證券上市規則編製，及僅供以下說明用途：(a)經擴大集團之財務表現及現
金流量（猶如認購事項已於二零二零年四月一日進行）；及 (b)經擴大集團之財務狀
況（猶如認購事項已於二零二一年三月三十一日進行）。

經擴大集團之未經審核備考財務資料已根據上述過往數據，並於上述過往數
據使下文隨附附註所述之備考調整生效後編製。認購事項之備考調整之敘事描述(i)

與認購事項直接相關；及 (ii)有事實根據，乃於隨附附註內概述。

經擴大集團之未經審核備考財務資料已由本公司董事根據若干假設、估計及
不確定性編製，僅供說明用途，而因其假設性質使然，經擴大集團之未經審核備考
財務資料不一定能真實反映在認購事項完成後經擴大集團於截至二零二一年三月
三十一日止年度或於二零二一年三月三十一日以及於任何未來期間或任何未來日
期（如適用）之業績、現金流量或資產與負債。

經擴大集團之未經審核備考財務資料應與本通函所載本集團之管理層討論及
分析、本通函內附錄二所載之千洋集團會計師報告及本通函其他章節所含之其他
財務資料一併閱覽。

附錄四  經擴大集團未經審核備考財務資料

– IV-5 –

(II) 經擴大集團於二零二一年三月三十一日之未經審核備考綜合財務狀況
表

本集團 千洋集團 備考調整

經擴大

集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2 附註3 附註4 附註6

非流動資產

物業、廠房及設備 29,849 568,224 (12,124) – – 585,949
使用權資產 18,425 412,779 12,260 – – 443,464
按攤銷成本列賬之債務票據 200,000 – – – (200,000) –

按公平價值計入損益之金融
 資產 197,704 – – – – 197,704

遞延稅項資產 – 4,003 – – – 4,003

445,978 985,006 136 – (200,000) 1,231,120

流動資產

存貨 86,682 – – – – 86,682
應收賬款、訂金及預付款項 9,053 94,243 – – (3,825) 99,471
應收千洋前唯一股東款項 – 47,855 – – – 47,855
衍生金融工具 6,106 – – – – 6,106
持作買賣之權益投資 1,893 – – – – 1,893
銀行結存及現金 239,325 43,408 – (4,000) – 278,733

343,059 185,506 – (4,000) (3,825) 520,740

流動負債

其他應付款項及應計開支 6,205 135,553 – – – 141,758
銀行借款 – 一年內到期 – 35,826 – – – 35,826
衍生金融工具 3,145 – – – – 3,145
合約負債 57,686 251 – – – 57,937
租賃負債 – 一年內到期 5,344 118,543 – – – 123,887
按攤銷成本列賬之優先股 – 3,825 – – (3,825) –

72,380 293,998 – – (3,825) 362,553

流動資產淨值（負債淨額） 270,679 (108,492) – (4,000) – 158,187

總資產減流動負債 716,657 876,514 136 (4,000) (200,000) 1,389,307

附錄四  經擴大集團未經審核備考財務資料

– IV-6 –

本集團 千洋集團 備考調整

經擴大

集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2 附註3 附註4 附註6

非流動負債

銀行借款 – 一年後到期 – 106,583 – – – 106,583
租賃負債 – 一年後到期 1,509 374,403 – – – 375,912
按攤銷成本列賬之優先股 – 200,000 – – (200,000) –

1,509 680,986 – – (200,000) 482,495

資產淨值 715,148 195,528 136 (4,000) – 906,812

股本及儲備

股本 20,183 360,000 (360,000) – – 20,183
股本溢價及儲備 689,363 (216,974) 220,314 (4,000) – 688,703

本公司擁有人應佔權益 709,546 143,026 (139,686) (4,000) – 708,886
非控股權益 5,602 52,502 139,822 – – 197,926

總權益 715,148 195,528 136 (4,000) – 906,812

附錄四  經擴大集團未經審核備考財務資料

– IV-7 –

(III) 經擴大集團截至二零二一年三月三十一日止年度之未經審核備考綜合
全面收入表

本集團 千洋集團 備考調整

經擴大

集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2 附註3 附註4 附註5 附註7 附註8

收入
 客戶合約 1,464,217 79,301 – – – – – 1,543,518

 實際利率法下之利息 4,000 – – – – (4,000) – –

總收入 1,468,217 79,301 – – – (4,000) – 1,543,518

銷售成本 (1,435,456) (63,590) – – (2,456) – – (1,501,502)

毛利 32,761 15,711 – – (2,456) (4,000) – 42,016

其他收入、其他收益及虧損 3,238 10,612 79,695 – – – – 93,545

金融工具之收益淨額 37,140 – – – – – – 37,140

預期信貸虧損模型下之減
 值虧損（扣除撥回） – (46) – – – – – (46)

出售一間聯營公司之收益 163,480 – – – – – – 163,480

行政開支 (69,013) (9,945) – (4,000) – – – (82,958)

財務成本 (1,148) (27,474) – – – 4,000 – (24,622)

除稅前溢利（虧損） 166,458 (11,142) 79,695 (4,000) (2,456) – – 228,555

所得稅（開支）抵免 (5) 2,465 – – 614 – – 3,074

本年度溢利（虧損） 166,453 (8,677) 79,695 (4,000) (1,842) – – 231,629

其他全面收入：

其後可重新分類至損益之
 項目：
 換算海外業務產生之匯兌
  差額 5,345 – – – – – 15,624 20,969
 於出售一間聯營公司時轉
  出儲備之重新分類調整 13,427 – – – – – – 13,427
將不會重新分類至損益之
 項目：
 換算呈列貨幣產生之
  匯兌差額 – 15,624 – – – – (15,624) –

本年度其他全面收入 18,772 15,624 – – – – – 34,396

本年度全面收入總額 185,225 6,947 79,695 (4,000) (1,842) – – 266,025

附錄四  經擴大集團未經審核備考財務資料

– IV-8 –

本集團 千洋集團 備考調整

經擴大

集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2 附註3 附註4 附註5 附註7 附註8

應佔本年度溢利（虧損）：
 本公司擁有人 167,056 (4,632) 79,695 (4,000) (1,197) – 3,037 239,959

 非控股權益 (603) (4,045) – – (645) – (3,037) (8,330)

166,453 (8,677) 79,695 (4,000) (1,842) – – 231,629

應佔本年度全面收入（開支）
 總額：
 本公司擁有人 185,828 4,402 79,695 (4,000) (1,197) – (2,431) 262,297

 非控股權益 (603) 2,545 – – (645) – 2,431 3,728

185,225 6,947 79,695 (4,000) (1,842) – – 266,025

附錄四  經擴大集團未經審核備考財務資料

– IV-9 –

(IV) 經擴大集團截至二零二一年三月三十一日止年度之未經審核備考綜合
現金流量表

本集團 千洋集團 備考調整

經擴大

集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2 附註3 附註4 附註5 附註7

經營業務

除稅前溢利（虧損） 166,458 (11,142) 79,695 (4,000) (2,456) – 228,555
已根據下列各項作出調整：
 使用權資產之折舊 8,168 24,178 – – 1,551 – 33,897
 物業、廠房及設備之折舊 2,153 22,942 – – 905 – 26,000
 出售╱撇銷物業、廠房及設備之
  虧損 9 2,712 – – – – 2,721
 利息收入 (4,502) (2,766) – – – 4,000 (3,268)
 利息開支 1,148 27,474 – – – (4,000) 24,622
 金融工具之收益淨額 (48,177) – – – – – (48,177)
 出售一間聯營公司之收益 (163,480) – – – – – (163,480)
 預期信貸虧損模型下之減
  值虧損（扣除撥回） – 46 – – – – 46
 確認可收回增值稅之減值虧損 – 11 – – – – 11
 延遲償還應付工程款項之費用 – 3,945 – – – – 3,945
 於敲定訴訟案件時豁免收購物業、
  廠房及設備之應付款項 – (5,381) – – – – (5,381)
 未變現匯兌收益 – (9,686) – – – – (9,686)
 認購事項產生之議價購買收益 – – (79,695) – – – (79,695)

營運資金變動前之經營業務現金
 流量 (38,223) 52,333 – (4,000) – – 10,110
存貨增加 (55,426) – – – – – (55,426)
應收賬款、訂金及預付款項減少 1,625 1,618 – – – – 3,243
衍生金融工具變動 3,876 – – – – – 3,876
持作買賣權益投資減少 4,170 – – – – – 4,170
其他應付款項及應計開支
 （減少）增加 (902) 4,130 – – – – 3,228
合約負債增加（減少） 55,164 (31) – – – – 55,133

營運（動用）所得之現金 (29,716) 58,050 – (4,000) – – 24,334
已收利息 504 – – – – (504) –

已付稅項 (5) – – – – – (5)

經營業務（動用）所得之現金淨額 (29,217) 58,050 – (4,000) – (504) 24,329

附錄四  經擴大集團未經審核備考財務資料

– IV-10 –

本集團 千洋集團 備考調整

經擴大

集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2 附註3 附註4 附註5 附註7

投資業務

政府收地所得補償，扣除相關開支 – 24,585 – – – – 24,585

出售一間聯營公司所得款項 196,687 – – – – – 196,687

授予一名第三方貸款 15,600 – – – – – 15,600

提取經紀人之受限制存款 1,950 – – – – – 1,950

償還應收唯一股東款項 – 2,768 – – – – 2,768

已收利息 502 21 – – – – 523

出售物業、廠房及設備所得款項 32 – – – – – 32

向一名第三方償還貸款 (15,600) – – – – – (15,600)

添置物業、廠房及設備 (2,157) (28,311) – – – – (30,468)

投資業務所得（動用）之現金淨額 197,014 (937) – – – – 196,077

融資業務

償還銀行借款 – (11,229) – – – – (11,229)

償還租賃負債 (7,272) (67,570) – – – – (74,842)

已付利息 (414) (25,827) – – – 504 (25,737)

融資業務（動用）所得之現金淨額 (7,686) (104,626) – – – 504 (111,808)

現金與現金等值項目增加

 （減少）淨額 160,111 (47,513) – (4,000) – – 108,598

承前現金與現金等值項目 77,938 128,282 – – – – 206,220

外幣匯率變動之影響 1,276 3,839 – – – – 5,115

結轉現金與現金等值項目（即銀行
 結存及現金） 239,325 84,608 – (4,000) – – 319,933

附錄四  經擴大集團未經審核備考財務資料

– IV-11 –

經擴大集團之未經審核備考財務資料附註

1. 本集團於二零二一年三月三十一日之經審核綜合財務狀況表、截至二零二一年三月三
十一日止年度之經審核綜合損益及其他全面收入表及綜合現金流量表摘錄自本公司截
至二零二一年三月三十一日止年度之已刊發年度報告。

2. 該等金額摘錄自本通函附錄二內有關千洋集團於二零二一年三月三十一日之經審核綜
合財務狀況表及千洋集團截至二零二零年十二月三十一日止年度之經審核綜合損益及
其他全面收入表及綜合現金流量表。

3. 該調整指按照香港財務報告準則第 3號（經修訂）業務合併（「香港財務報告準則第3號（經

修訂）」）確認所識別之認購事項產生之議價購買收益，猶如認購事項已於二零二一年三
月三十一日完成。

附註 千港元

已轉讓代價 a 203,825

千洋集團之可識別淨資產 b (399,353)

有關以下各項之備考公平價值調整：
– 物業、廠房及設備 c 12,124
– 使用權資產 c (12,260)

非控股權益 d 139,822

認購事項產生之議價購買收益 e (55,842)

附註：

a. 認購事項之總代價包括本金金額為 200,000,000港元之優先股（「優先股」）及直至二
零二一年三月三十一日止優先股之應計未付股息3,825,000港元。

b. 就未經審核備考財務資料而言，已假設千洋集團可識別淨資產（不包括重新計量